

Handläggare
Anne-Christine Davidsson
Telefon: 08-50806005

Till
Bromma stadsdelsnämnd

Boendeplan för äldre i region Västerort 2024 med utblick mot 2040

Förvaltningens förslag till beslut

Nämnden godkänner reviderad boendeplan för äldre inom region västerort avseende de delar som berör Bromma stadsdelsnämnd.

Sammanfattning

De förvaltningar som ingår i region västerort (Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby och Bromma) har i samarbete tagit fram en plan för boende för äldre.

Boendeplanen ska vara en regional plan för äldre, ett dokument där regionens gemensamma behov av ombyggnation, avveckling, nyproduktion, driftsformer och inriktningar sammanfattas och analyseras. I analysen ingår behovet av vård- och omsorgsboende, pro filboende, vård- och omsorgsboende med särskild inriktning som t ex språk samt korttidsboende, servicehus och seniorboende.

Äldreboendeplanen bygger bland annat på Sweco´s framskrivning av äldreomsorgsbehovet i Stockholms stad under perioden 2023-2040.

I västerort väntas stora ökningar av antalet invånare i de olika äldre åldersgrupperna. Det är främst utvecklingen i åldersgruppen 80 år och äldre som har betydelse för att beräkna behov av äldreomsorg. Omsorgstagare i västerort med behov av vård- och omsorgsboende prognosticeras öka med 516 personer från 2022 till 2040, vilket innebär en ökning med 43 procent. Prognosen för Bromma stadsdelsnämnd är att behovet under samma tid ökar med 208 personer, vilket motsvarar 53 procent.

Förutsatt den planerade nyproduktionen är Brommas behov av platser på vård- och omsorgsboende tillgodosett fram till senare delen av planperioden.

Bakgrund

Kommunfullmäktige har gett äldrenämnden i uppdrag att årligen och i samband med nämndens underlag för budget de kommande tre åren, ta fram förslag på boendeplanering för äldre. Vikten av en stadsövergripande boendeplanering betonas, då respektive stadsdelsnämnd eller region inte kan tillgodose alla olika behov av och önskemål om boende för äldre som efterfrågas.

Boendeplanen ska vara en regional plan för äldre, ett dokument där regionens gemensamma behov av ombyggnation, avveckling, nyproduktion, driftsformer och inriktningar sammanfattas och analyseras. I analysen ingår behovet av vård- och omsorgsboende, profilboende, vård- och omsorgsboende med särskild inriktning som t ex språk samt korttidsboende, servicehus och seniorboende.

Boendeplanen tas fram i stadens fyra regioner; innerstaden, västerort, västra söderort och östra söderort. Regionens förslag sammanställs till en stadsövergripande boendeplan som även innehåller förslag till beslut om åtgärder utifrån en sammanvägd och övergripande bedömning av behov och framtida trender för samtliga former av boende för äldre.

Äldreförvaltningen har utarbetat anvisningar för regionens boendeplanering som bland annat bygger på Sweco's framskrivning av äldreomsorgsbehovet i Stockholms stad under perioden 2023-2040. De förvaltningar som ingår i region västerort och som gemensamt tagit fram underlag till reviderad plan för boende för äldre är Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby och Bromma.

Ärendet

I västerort väntas stora öknings av antalet invånare i de olika äldre åldersgrupperna. Det är främst utvecklingen i åldersgruppen 80 år och äldre som har betydelse för att beräkna behov av äldreomsorg. I västerort förväntas antalet personer 80-84 år att öka från 4 523 personer 2022 till 7 737 personer 2040. Detta motsvarar en ökning med 71 procent.

Omsorgstagare i västerort med behov av vård- och omsorgsboende prognosticeras öka med 516 personer från 2022 till 2040, vilket innebär en ökning med 43 procent. Prognosen för Bromma stadsdelsnämnd är att behovet under samma tid ökar med 208 personer, vilket motsvarar 53 procent.

Valfrihetssystemet i Stockholms stad gör det möjligt för de äldre att välja vilket boende de önskar när de fått beslut om beviljad plats

utifrån individuellt och aktuellt behov. Systemet kan medföra svårigheter att förutse de äldres val av vård- och omsorgsboende. En stor del av de äldre väljer dock att bo kvar inom sin region. Under pandemin minskade beläggningsgraden på såväl vård- och omsorgsboenden som servicehus då en del äldre avvaktade med att flytta in på vård- och omsorgsboende med anledning av smittrisken. Beläggningsgraden blev generellt något högre igen under senare delen av 2020 med en fortsatt ökning även under 2021. Under 2022 har beläggningsgraden ytterligare stabiliserats mot en återgång till normala nivåer.

Flera äldre pausade sina insatser från äldreomsorgen under pandemin, detta medförde i många fall en ökad belastning för närstående. En konsekvens av detta är att behovet av avlastning för närstående i form av växelvård har ökat.

Bromma stadsdelsförvaltning har de senaste åren i perioder haft ett överskott på vård- och omsorgsboendeplatser, framförallt platser med inriktning mot somatik. Dessutom har efterfrågan på demensplatser ökat. Bland annat mot bakgrund av detta planerar förvaltningen att under år 2023 konvertera 21 somatikplatser på Brommagården till demensplatser. Efter konverteringen kommer Brommagården att vara ett renodlat demensboende.

I Bromma har Efib AB fått markanvisning i Abrahamsberg för nyproduktion av ett vård- och omsorgsboende med 80 platser. Byggstart är ännu inte fastställd då ärendet är överklagat till mark- och miljööverdomstolen.

Stockholms sjukhem bygger om delar av Bromma sjukhus till ett vård- och omsorgsboende med 78 platser. Inflyttning är beräknat till hösten 2023.

Micasa planerar för ett nytt vård- och omsorgsboende i kommunal regi i Riksby och förväntas få en markanvisning för detta inom kort. Boendet kommer att omfatta 100 lägenheter och planeras stå klart år 2031.

Förutsatt denna nyproduktion är Brommas behov av platser på vård- och omsorgsboende tillgodosett fram till senare delen av planperioden.

I västerort finns behov av platser på vård- och omsorgsboende för yngre personer med demenssjukdom och beteendeproblematik samt för personer med psykisk ohälsa, ofta i kombination med missbruk eller samlarbeteende. För att kunna erbjuda ett fungerande och bra boende för yngre med eller utan demensdiagnos, är det angeläget att staden kan erbjuda boendeenheter för dessa målgrupper.

I regionen finns för närvarande seniorboenden både med och utan aktivitetscentra. Inom Bromma stadsdelsförvaltning finns två seniorboenden med aktivitetscentra, Tunet och Traneberg.

I Blackeberg, kvarteret Dalbon 1, planeras ca 60 lägenheter vara klara under slutet av 2025.

Ytterligare seniorbostäder behöver tillskapas både genom Micasa och via privata aktörer.

Av Micasas rapport *Plan för nybyggnad av seniorboende 2018-2040* framgår att prioriterade områden för att söka platser för nya seniorboenden i västerort är Alvik, Åkeslund, Blackeberg, Riksby, Åkeshov, Traneberg och Abrahamsberg – alla belägna inom Bromma stadsdelsområde.

Ärendets beredning

De förvaltningar som ingår i region västerort har i samarbete tagit fram underlag till reviderad boendeplan för äldre. Boendeplanen föreläggs respektive stadsdelsnämnd.

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelning Äldreomsorg.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner reviderad boendeplan för äldre inom region västerort avseende de delar som berör Bromma stadsdelsförvaltning.

Lisa Kinnari
Stadsdelsdirektör
Bromma stadsdelsförvaltning

Caroline Hoffstedt
Avdelningschef
Bromma stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Boendeplan för äldre inom region västerort 2024 med utblick mot 2040.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör	2023-03-03
Caroline Hoffstedt, Avdelningschef Äldreomsorg	2023-03-03